Scio me quae hic agunt Rmae. D. V. praescribere non oportere cum non ea tantum, sed quae in conjectura posita sunt ex litteris R^{di}. D. Feltrensis cognoscat.

Reliquum est, ut Rmam. D. V. rogem quatenus benevolentiam S^{mi}. et suam erga me non meis meritis partam, conservare, et omnia studia, omnem denique operam, et obsequium a me expectare velit, non fallam opinionem suam.

Perscripseram has litteras cum Cochleus vir certe tum pietate, tum doctrina singularis ad me venit, librum de ordinatione Episcoporum et Sacerdotum, quem ad Rmam. D. V. mitto, esse editum nuper ex typis receptum, ostensurus: editioni coronam dedit quaedam prophana et superstitiosa illorum protestantium Religio, quam illi in ordinandis eorum Praedicatoribus et sacrificulis observant; traditionem illius nefandi et fucati ritus ex Germanico in latinum sermonem versum S^{mo}. D. N. destinavi.

Mitto etiam ad Rmam. D. V. alterum ejusdem opera hoc mense emissum libellum de veneratione Sanctorum. Speravimus plures tum latine, tum germanice scriptos, eosque erranti reducendae ac integre

conservandae plebi pernecessarios, nisi typographorum penuriae summa infelicitas obstaret.

De hac re suo, aliorumque, qui semper aliquid librorum in lucem emittunt, nomine apud me tum litteris antea (quas ad Rmam. D. V. mitto) tum verbo conquestus est Cochleus, idque occasione praestare ait, cur tanti hactenus populares et ignari libris germanico idiomate conscriptis a Catholica fide ad protestantes defecerint, quod typographos eorem sectae affectos, eosque quam plurimos, in manibus habeant, auctoribus in seminandis zizaniis sagaciores.

Nostri vero neque fidelem neque diligentem quenquam habent, ita ut multi libri alioquin uberrimum fructum relaturi, apud auctores torpescant.

Evocavit nuper unum ex affinibus suis Dnus. Cochleus, qui characteres integerrimos habet, fidelis est, et in ea arte expeditus, sed his omnibus inopiam inimicam habet, et cum reliquis necessariis satisfiat, sumptui satisfacere non potest, debet plurimum Rmae. D. V. respublica Catholica, ac etiam scriptores fidei zelantissimi, si hunc typographum (quem sufficientem et idoneum tuus familiaris Dnus. Jodocus Hoestfilter Lubicensis Ecclesiae praepositus nomine Rmi. Card^l Moguntini in his comitiis consiliarius asseruit) aut parte pecuniae, quae per nuncium Pogium asportari debet, aut alia quavis subventionem juvari procurabit. Et ad id commissionem a S^{mo}. D. N. haberi contendat.

Hodie nobis ex insperato Albertus Pighius advenit. Dnus. Jesus Christus Rmam. D. V. valde diuque incolumen conservet.

Ex Wormatio XXVI. Novembris, MDXL.

Ilmae. et Rmae. D. V. humilis servitor,

R. VAUCHOP.

Ego Antonius de Surye ex mandato Domini subscripsi.*

A. DE SURYE.

§ 2.—*Letter to His Holiness, from Worms, 27 Nov., 1540.*

Wormatia, 27 Nov., 1540.

S^{mo}. D. N.

Pater Sancte. Solita fiducia in Jesu Christo, ut praesens loquor, sic abusus, quae judicavi S^{te}. V. digna scribo.

A Domino factum est istud, ut S^{ta}. V. aliquos ex suis ad Vormatiae Comitiae destinaret, ipsorum enim adventu statim perspectum est pro-

* This letter is endorsed, "Recepta Romae, xi. Decembris."

testantes, qui prius cum fastu et timore secundum caecos suos affectus omnia disponebant, atque jam veluti reliquae illis aut cessissent aut consensissent Ecclesiae, superbia efferebantur, cognito S^{ca}. V. erga hanc Provinciam Zelo, et pastorali erga suas oves providentia inspecta, paululum facilitate concordiam inter universas Ecclesias in vitam desiderare simulates. Istud ego ab illis astu et malitia fieri non dubito, aliudque in corde, quam in ore gerere, certo scio.

Multa sunt quae mihi in hoc suspicionem augent. Primum D^{nm}. Feltrensem convenire (nisi ab eo vocati sunt) recusant. Id non est unionem appetentis indicium.

Deinde miserrima ista secta omnes civitates, omnia oppida circuit, ut leo rugiens quaerens quem devoret, novos ritus prophanos, Religionis intuitu, ut plebis imperitae animis facilius irreat, inducit; horum ego aliquam traditionem e Germanica in latinam linguam tractam ad S^{tem}. V. mitto.

Addunt ad eorum vesanam pertinaciam maximum robor Caes. M^{tia}. negotia nondum cum Christianissimo bene composita. Controversiae etiam Regis Romanorum cum Hungaro, et utriusque ab immanissimo Turca imminens periculum, sperant enim utrumque pollicitatione subsidii vincendo, aut rem differri, et interim zizania seminata segetes suffocare, vel perpetuum chaos Reipublicae Christianae immitti posse, quod quidem futurum, et si Principum Germanorum et Praelatorum sua potius, quam Dei querentium tepiditas et negligentia non negent, Dei tamen suprema providentia, et quam toties inculcat fiducia, id expectare vetant.

Dominus enim fortis zelotes, et si desperatis rebus, dejectisque animis, Ecclesiae tamen suae non defuturus est. Verum hac forsitan patientia utitur, ut quo fuerit cadentis Germaniae casus gravior, eo sit Dei sublevantis major gratia, et ut debilitati humani auxilii, fortitudo divini remedii illucescat.

Superioribus diebus visitaverunt me duo ex istis protestantibus Butzerus (qui inter coeteros primatum habet et colitur) et Joannes Sturmius Argentinae Civitatis deputati consilarii, statimque pro more suo in S^{tem}. V. contumeliis debachari inceperunt, asserentes impudentissime potius S^{tem}. V. Terrenum Regnum expetere, quam de Regno coelesti curare, aut etiam sperare.

Illorum injurias qua potui modestia compressi de Vestro erga generalem concordiam sollicito affectu fidem feci. Illi tum resipiscere, et quasi sancto vestro proposito gratulari. Sed persuadere mihi non

possum, ut qui apud Deum fideles non sint, apud homines aliquid sincera et recta fide loquantur: quinimo potius omnia fecte simulateque agere: faxit Dominus ut aliquando trabem eorum oculis oppositam non solum cognoscant, sed voluntatem auferendi habeant.

Die quinta hujus mensis Wormatiam venit Episcopus Justinopolis: Catholicorum et protestantium commercio ac colloquio (utriusque etiam ad commessiones saepius invitatus) quamdiu hic fuit usus est. Putabatur ex Germanis mandato Christianissimi Regis advenisse; ego ut id credam adduci non possum, fatebatur tamen se a M^{te} Sua Mille Ducatorum donatum et ejusdem se servum esse.

Decimaquarta hujus citra omnem opinionem recessit, a quibusdam ad Caesaris M^{em} ab aliis ad Regem Romanorum transivisse fertur.

Adventum Dni. de Granduelle, ac alia quae ad rationem Comitiorum pertinent, quia Rmo. Dno. Cardinali Farnesio Dnus. Feltrensis perscribit, illis non insisto.

Tantum de his, quae conjectura praevideri possunt S^{tem}. V. moneo eum ad colloquendum nondum simus admissi.

Tentavi omnem viam, qua quid inter utriusque partis Consiliarios deinceps tractaretur, rescire possem; quid effecerim S^{ma}. V. tum ex his, tum ex aliis, quas in posterum scribam, litteris intelliget.

Doctores et Caesaris et Regis Romanorum ad Comititia destinati, quotidie nobiscum bis conveniunt.

Mitto cum his litteris, quae a primordio colloqui usque in hodiernum diem tractata sunt.

Multum consolatus sum in Domino adventu Dni. Mutinensis, cujus peritiae et prudentiae multum confido.

Jesus Christus S^{tem}. V. diu feliciterque conservet ad suam gloriam et Ecclesiae amplitudinem.

Ex Wormatia XXVII^a Novembris, 1540.

Vestrae Beatitudinis.

Devotus orator,

ROBERTUS VAUCHOP.*

§ 3.—*Letter to His Holiness from Worms, 9 Dec., 1540.*

Wormatia, 9 Dec., 1540.

Pater Sancte, Confidens in Christo Jesu, loquar ego ad Dominum meum qui sum pulvis et cinis.

In hac temporum et rerum perturbatione tum dolenda omnia,

* Endorsed "Receptae Romae, xi. Decembris,"

tum hoc magis moleste fero eos, qui Catholicae causae et gloriae favere et potuerunt et debuerunt, praeter omnem expectationem tepidos illius defensores jam videri, quippe qui Protestantium dictis factisque conniveant.

R^{di}. Dni. Mutinensis Nuncii vestri adventum dux hujus negotii colloquii praefectus valde suspectum habuit, quasi ad impediendum prorsus colloquium a S^{te}. V^{ra}. destinatus esset, quod quidem aliter se habere jam diu ante a nobis protestantes intellexissent, nisi ab eodem Duce nos simul familiari et amabili colloquio dissuasum esset convenire, unde nobis viam bonae spei expectationisque plenam ademptam cognovi.

Sperabam enim uberiores fructum ex eo colloquio, quam ex publico, cum in hoc praesertim non pauci sint ex nostris nomine tenus Catholici:—

Consilarii Electoris Brandenburgensis tres uxorati manifesti Lutherani;

Comitis Palatini deputati non leviori nota insignis;

Duo Colonienses privati Sedi Apostolicae parum affecti.

Miserandus profecto nostrae partis status si adversae comparemus. Illa vota plena habet, Nostra numerum votantium non implevit, atque viscerales inimicos habet, ut abunde Rdum. D. Mutinensem S^{ti}. V. praescripsisse de his non dubito.

In his miseriis nos valde consolantur Maguntini et Bavari Praesidentium (quae quidem firmissima Ecclesiae sunt propugnacula) Consilarii, qui causae fidei diligentia et zelo non desunt.

Argentinensis optimi Principis (tamen praeter ejus voluntatem et scientiam) et Palatini nomine praesidentes parum stabiles habentur.

Dux praefatus hortatu suasuque multo institit apud Dnum. Feltrensem, ut exhortationem publicam faceret. Renuit saepius, idque nostro consilio; timebamus insolentem aliquam ab adversariis protestationem adduci, nihilominus cum statutum esset bonum esse, S^{ti}. V. syncerum animum et fervorem, tranquillitatis zelantissimum, protestantibus explicari, et Dux etiam repetitis precibus, quasi Rdum. D. Feltrensem urgeret, tandem eam extorsit, quam heri in publico habuit: attente utrinque auditus est. Re diu consultâ coram Duce, frequenter ab utraque parte delata, postremo vero de illius consensu deliberata, per communem interpretem Nuncio S^{ti}. V. responderunt his verbis.

Illris. Dnus., de Granduella Caesaræ M^{ti}. Orator, ac generosi

Dni. assistentes Electorum aliorumque Principum Consilarii Rmae. D. V. tum gravem, tum Christianam et Catholicam orationem audiverunt. Ita respondent et pollicentur quidquid ad tranquillitatem et precem unionemque Ecclesiae pertinebit se facturos, ne videantur officio suo defuisse.

Ego specialem epistolam de Epo. Justinopolis S^{tu} V. rescribo qui ad nos 2^a hujus mensis rediit.

Memorialia actorum colloquii recepi, per primum mittam.

Mag^r. Sacri Palatii, et Dnus. Petrus S^{tu} V^{ae}. pedes deosculantur.

Dnus. Jesus Christus in his procellis S^{tem} V. consoletur et ad gloriam suam victricem Sathanae insultibus compressis faciat festinantissime.

Ex Wormatia, nono Decembris.

Quia privatorum commodorum studio potiusquam publicae utilitatis et pietatis erga Ecclesiam amore, colloquium istud dirigitur, bonam spem felicioris successus ad futuram Dietam confidenter rejicimus, atque integram et securam in Principum constantia cum adfuerint, collocamus, quos brevibus gratulatoriis et exhortatoriis invitare erit S^{te}. V. quam dignissimum, maxime autem Illum. ac Rmum. Cardinalem Maguntinensem, qui omnem operam et studium pro gloria Dei et stabilitate Ecclesiae pollicetur; et nunc id abunde hic exhibet.

Nec non etiam Argentinensem Epum., qui nullis sumptibus parcat, ut populum suum in fide Ecclesiae et obedientia confirmet. Tria oppida olim a praedecessoribus suis Communitati Argentinensi impignorata, et antea Lutheranismi infecta redemit et ad fidem revocavit.

Interim istorum protestantium impudentiae et iniquitati per gratiam Dei resistetur, et ne hic efficiant, quod volunt, cavebitur.

Vrae. Stis.

humilis pedum deosculator,

R. VAUCHOP.

Pater Sancte. Horreo adscribere numerum eorum nempe 30,000 quos Protestantes doctrinae suae propugnatores, et sibi ipsis confederatos in Italia esse jactitabant.

Ex his professores aliquos secreto in Urbe versari audivi.

Etsi isti diaboli, mendacii patris, filii sint, ejusque spiritu ducantur, omnia effingentes et mentientes, nihilominus omnia subdubitare, pericula arcere est.

Nihil ego quicquam formido, quam quosdam hujus sectae homines Florentiae latere, ibique propter interdictam dissuetudinem Missarum in contemptum et derisum convertendam, illi populo persuadere conari, sub eo praesertim Principe, qui aut connivere facile forsitan etiam (quod Deus avertat) omnino favere posset. Volens enim interdicti vinculis dissolvi et satisfacere (ut in transitu a fide dignis intellexi) non passus est hactenus.

Non scribo haec temere, cui scribam video, novi consilium, novi S^{tas}. V. animum, et meum ab ipsa satis perspectum certo scio, remedium adhibendum est, et prudentiae S^{tas}. V. praevidentia morbus expurgandus.

Novit S^{tas}. V. quanta sit varietas temporum, quam incerti exitus rerum, quam flexibiles hominum voluntates.

Alter qui melius dare consilium possit, quam S^{tas}. V. haud facile inveniri posset, sibi vero ipsi nemo melius dabit.*

R. VAUCHOP.

§ 4.—*Letter to His Holiness from Worms, 15 Dec., 1540.*

Vormatia, 15 Dec., 1540.

Pater Sancte. Post reditum Epi. Justinopolis audivi suspicionem, quam ille ante discessum in animis Oratorum ac ministrorum Caesaris reliquerat, videlicet: Quod pretextu negotiorum Christianissimi tractandorum, hujus colloquii effectum impedire velle putaretur. Audivi etiam huic suspicioni malevolentiam minasque conjunctas esse. Quaesivi diligenter cujusmodi esset; et unde haec non solum orta, sed etiam aucta suspicio. Itaque complures, D. etiam Mutinensem ac de ejusdem consilio ipsum Epum. Justinopolis conveni, et de hac suspicione ac malevolentia monui. Respondit se nihil egisse in Germania, neque acturum esse contra sanctam Ecclesiam et V^{ram}. S^{tem}. Suspicionem vero erga se inde oriri potuisse, quod saepius cum Saxoniae et Cleviae Ducum Oratoribus versatus esset. Auctam vero, quod nuper per Rhenum ad Cleviae Ducem cum literis Sermæ. Reginae Navarrae (credo eas de matrimonii tractatu fuisse) descendisset, apud quem (ajebat ille) tantum abest, ut nocere implementationi colloquii et paci voluerim, quippe qui effecerim apud eum, ut literis suis Reginae Navarrae promiserit se constantem in causa Catholicae fidei futurum, atque etiam scripserit ad affinem suum

* Endorsed "Recepta Romae, 29 Decembris."

Ducem Saxoniae, et rogavit unice, ut modo mandata daret suis Oratoribus, quos hic habet, ut omnino descendant pacatis animis, ita ut modo fieri possit pax et unitas in Ecclesia.

Legit mihi literarum utrumque exemplum. Addidit postremo se hic privato nomine Colloquii spectandi gratia agere.

Colloquendo ulterius, ab eo extorsi voluntatem Christianissimi, quae est (ut ait) se istorum comitiorum effectum non impediturum. Verumtamen principum et civitatum futurum defensorem, quibus aut privilegia adimere, aut libertatem labefactare Caesar attentaret.

Valde turbatus est dictus Epus. aut quorundam impositione, aut sui ipsius (ut saepe in convivio talia solent accidere) inconsideratis verbis in eo convivio praesentibus praedictorum Oratoribus Principum. Philippo Melanthoni dixisse, eumque hortatum esse ajunt, ut suam de fide sententiam persequeretur, in quam facile Galliae Principes descenderent. Rogavit Clevensis Principis Oratores, ut eum falso insultatum apud eorum Principem purgarent, ille vero apud Regem.

Nescio quid ex dictis actisque hominis tam varii et diversi eliciendum mihi sit. Nihilominus ego me totum in eam sententiam colligo, ut ille quidquid dicat, quidquid agat, ne minimo quidem Regis mandato, sed sua spontanea voluntate ad gratiam Regis acquirendam (quam ille satis liberalem novit prius) omnia facere.

Firmatur iudicium meum in hac re his argumentis. Primum litteras, quas ad Illmam. Reginam Navarrae Cardinales Ferrariensis et Tornonensis, necnon etiam ad Franciae Cancellarium mittit prius ad Ducem Cleviae emandat, et rogat, ut cum commodum fuerit, eas ad Curiam Regis destinet, alioquin non per mediatores et lente, sed directe et festine mitteret.

Praeterea alios esse non dubito, qui Regiae M^{ti} nomine cum ampliori mandato et majori felicitate Regni sui utilitatem in Germania procurant.

Haec omnia S^{ti} V. scribenda duxi, et ejus sapientissimo iudicio submittenda, praesertim cum hac in re agatur nonnihil de divisione voluntatum duorum illorum maximorum Principum, quos utinam aliquando Deus S^{ti} V. opera firmiter conjungat.

Wormatiae, nono Decembris (sic.)

Pater Sancte. Pridie venerunt nonnulli ad Protestantes cum literis Regis Anglorum, quibus illis persuadere conatur, ne ulla conditione redeant ad obedientiam Sedis Apostolicae, promittitque illis

omne auxilium et subsidium ad hunc finem. Illorum nomina nondum excepi.

Monui Dnum. Feltrensem, ut super hoc certificetur a Dno. de Granduella et de veritate plene informetur.

S^{ua}. V. semper co-operetur gratiis sibi a Jesu Christo exhibitis et certam recipiet a Deo consolationem et salutarem, contra omnes hostes, ad ejus gloriam, Triumphum.

Quidquid mihi S^{ua}. V. praeceperit et mandaverit, paratus sum et libenter, et sine aliquo timore (etiamsi coram Principibus, aut magnatibus jusseris), exequi et talentum mihi a Deo concessum secundum gratiam suam in hoc infirmo corpore pro ejus gloria impendere.

Mitto memorialia actorum a principio Colloquii usque ad XI. Decembris inclusive, quae nunc recepi, et per literarum ordinem conjunxi festinanter.

Ex Wormatia, XV. Decembris, 1540.*

S^{ua}. V.

Humilis pedum deosculator,

R. VAUCHOP.

§ 5.—*Letter to Cardinal Farnese, from Worms, 7 Jan., 1541.*

ILLUSTRISSIMO ET REV. D. CARDINALI FARNESIO.

Wormatia, 7 Jan., 1541.

In his angustiis, quibus hic affligimur, litteris Reverendissimae Dominationis Vestrae sum consolatus, quas quidem Hostiae 22^o Decembris conscriptas 4^{to} Januarii recepi.

Intendo colloquio hoc finito, factis et non verbis per Dei gratiam Sanctissimi Domini Nostri et R. Dom. Vestrae expectationi respondere.

Prius scripsi quam spem de hoc colloquio conceperim, quod quidem tanquam toxicum Protestantium dolo procreatum est, ut tres Principes occulte eis prius faventes, nunc aperte se declarandi occasionem haberent.

De istis non dubito D. Mutinensem aperte scribere, et de omnibus quae rationem Colloquii concernunt, et actorum, quae postquam scivi illum diligentia sua a Maguntinensi suum originale recipere et mit-

* Endorsed "Receptae Romae, 29 Decembris."

tere, destiti ab eo officio, quod prius in memorialibus actorum mittendis exercebam.

Informavi D. Mutinensem amplissime de variis Protestantium dolis, ac occultorum fautorum technis, qui in familia Domini de Grandvella versantur et degunt, quorum opera etiam erga Caesaream Majestatem utuntur Protestantes. Hortatus sum etiam ipsum, ut de his Poggium, SS. Domini Nostri apud Caesaream Majestatem Nuncium, certiore faceret.

Nescio qua bona ratione R. D. Feltrensis (cum quo indigni SS. Domini Nostri Consiliarii missi sumus) tam secreta omnia agat, ut nihil nobis de hoc colloquio tractatorum vel tractandorum communicaverit, cui tamen quaecumque a nobis intellecta ac bonorum virorum relatu audita semper retulimus, vel ea saltem D. Mutinensi, postquam per Breve commissioni junctus est, significavimus.

Bene consulit SS. Dominus Noster quod diligenter reformationi insistat, atque id quidem cum Catholicis valde placet, tum ab eis valde Sedi Apostolicae profuturum existimatur. Schisma enim nullo modo cessaturum putant, nisi reformatione prius facta. Objiciunt delusionem in Concilio Constantiensi factam, in quo, sublato schismate per electionem Martini V. abusus, ut inquit, remanserunt, et neglecta fuit reformatio.

Tempore hujus Colloquii emersit unum, quod duxi SS. Domino Nostro significandum, videlicet, quod Rex Franciae missis aliquibus nunciis Wirtembergensem Ducem confirmavit, Ducem Saxoniae et Lantgravium sibi conjunxit, ultra alios sub se in Germania capitaneos confecit, et illis stipendia dedit rogavitque ut delectum militum pro sua Majestate agerent. Iam id faciunt, propter quod magna suspicio est belli in proximo vere futuri, quod ut Deus Opt. Max., vigilantia Sanctitatis Suae et prudentia mediantibus, avertat. Rex tamen Franciae, ut mihi Vergerius Episcopus dixit, id non facit eo animo ut pugnet, sed ut contra hostem se muniat.

Dominus Jesus Christus Sanctitatem Suam cum Reverendissima Vestra Dominatione conservet.

Ex Wormatia VII. Januarii, MDXLI.

Illustrissimae et R. D. V.

humilis servitor,

R. VAUCHOP.

§ 6.—*Letter to Cardinal Farnese, from Worms, 18 Jan., 1541.*

ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO D. CARDINALI FARNESIO.

Wormatia, 18 Jan., 1541.

A Nunciis Apostolicis qui hic una adfuerunt intelligere potuerit Dominatio Tua, tum de Colloquii fine tum de Caesaris ad Dietam profectio. Haec ut repetam superfluum est.

Cupio intelligere mandatum Sanctissimi D.N. cujus te buccinam futurum non dubito, ad cujus clangorem et sonitum Robertum tuum semper paratum putato, neque quovis periculo cum uxore Loth retro specturum, quinimo quocumque jussum fuerit, non alicujus favoris venandi gratia aut temporalis mercedis intuitu sed sola quam gloriae Dei debeo et voluntati Sanctissimi D.N. obligatione. . . .

Coactus sum paucis hic cum Reverendissima D. V. agere adhuc jejunus propter Nuncii discessum.

Ex Wormatia XVIII. Januarii, MDXLI.

Reverendissimae D. V.

humilis servitor,

ROBERTUS WAUCHOP.

§ 7.—*Letter to Cardinal Farnese, from Nuremberg, 19 Feb., 1541.*

ILLUSTRISSIMO, &c., CARDINALI FARNESIO.

Norimberga, 19 Feb., 1541.

Recepi decima quinta hujus mensis litteras Reverendissimae D.V. vigesimo octavo prioris datas, per quas intellexi sibi non ingratum fore, ut in his quae ad Colloquium attinent, ad Internunciorum diligentiam, meam quantulamcumque in scribendo operam adjicerem.

Colloquio finito, etsi nihil relictum videatur quod scribi debeat, nihilominus praetermittendum non putavi, ut quid de ratione Colloquii et futurae Dietae sentirem, ingenue faterer et aperte dicerem. Edoctus praeteritorum comitiorum experientia et quam plurimum bonorum virorum, qui non flexerunt genua ante Baal, opinione confirmatus, nempe per haec non esse ullam viam, immo ne semitam quidem, ad istorum resipiscentiam, quinimo potius amplissimum et largissimum iter inde patere, per quod majori furore, more suo solito, erumpant et contra Ecclesiam debacchentur. Iam enim luce clarius est Protestantes eo animo, quae hactenus concessa sunt comitia privata

expetiisse et nationalia, ut multorum inde defectionem ab Ecclesia commoverent, et ut facilius populum ad eam, quam non solum docere, sed etiam palam tueri ausi essent, doctrinam inclinarent.

In illis comitiis, etiamsi quod maxime profuturum erat, a Caesarea Majestate statutum sit, tamen neglectum fuit ac irritum, et propter executionis defectum, vanum prorsus et invalidum. Quae vero proxime procurarunt, non fecere proposito, ut videri volunt, pacandarum discordiarum, sed potius inflammandarum, atque etiam intentione, veluti postea cognitum est, ut tribus Principibus et saepius et diversimode tentatis occasionem deviandi prorsus ab Ecclesiae obedientia et recta fide darent et schismaticam pertinaciam obdurarent. Quod in dies magis ac magis, omnibus viis et sathanæ adinventi-
onibus facere moliantur.

Et quia apud quosdam odiosum suum nomen norunt, et suam doctrinam penitus odibilem esse sibi ipsis consciis sunt, quasdam epistolas atque alia opera Catholicorum nomine in lucem edunt, ut eo praetextu cautius eorum virus in animos legentium serpat. Tot scutis occurrendum est, quot telis ab hostibus impetitur.

Spero Reverendissimum D. Legatum propediem adfuturum. Cui quidem ea antidota quae prudentissimorum expertorumque virorum iudicio profutura existimantur, quaeque a plerisque mihi relata sunt, communicabo.

Reliquum est ut favorem Reverendissimae D.V. apud Sanctissimum D.N. pro ea pecunia de qua ex Spira Rev. D.V. scripsi, mihi adiutorem invocem, ne propter eam molestari possim. Rev. D.V. diu feliciterque valeat.

Ex Norimberga, XIX. Februarii, MDXLI.

Illustrissimae et Rev. D.V.

humilis servitor,

ROBERTUS WAUCHOP.

§ 8.—*Letter to Cardinal Farnese, from Ratisbon, 27 Feb., 1541.*

REVERENDISSIMO D. CARDINALI FARNESIO.

Ratisbona, 27 Feb., 1541.

Litteras Reverendissimae D. V. die quinta Februarii conscriptas, 25^o hujus recepi, in quibus quod mihi mandatum fuit, paratus sum adimplere, quamvis doctrina nostra viso modo tractandi haec negotia parum necessaria est.

Nam Protestantes plus mihi videntur loquacitatis, quam sanae doctrinae eruditione velle contendere. Nempe qui sua vocabulis, a sanctis et doctis patribus nostris non receptis penitusque inusitatis, explicant et fucosa dicendi arte operiunt, ut inde populum seducant, et non solum ignaros verum etiam eruditos propensiores in suam sectam reddant, atque ut eorum haereses occultius lateant. Utinam tranquillis animis cum humilitate ad veram de fide disceptationem accederent.

Vellem magis in proxime elapsis Comitibus accessissent, sperassem eos, colloquente etiam omnium qui ex parte Catholica aderant minimo, errorem suum agnituros fuisse, et coram competenti iudice convinci potuisse. At parum convenit reis in causa propria esse iudices, aut certa et deffinita, de fide orthodoxa, in dubium revocare.

Ludovicus Dux Bavarus et Dux Brunsvicensis heri cum Caesarea Majestate pransi sunt. Guillelmus alter Bavarus eadem die vespere applicuit. Isti tres inter caeteros Germaniae principes valde sunt indignati propter suspensionem banni Imperialis, et sententiarum Imperialis camerae in favorem Protestantium, sub praetextu salvi conductus ad Dietam, concessam: ajuntque Imperatorem nec debuisse nec potuisse id concedere.

Reverendissime Domine, unum est in his Comitibus, quod plurimum semper dolui et doleo, privata videlicet commoda sub nomine publici negotii tractari, ita ut aliqua via ad singularem commoditatem per hos conventus excogitata esse videatur. Multo satius esset aperte, constanter et magnanimiter hanc causam ad gloriam Dei prosequi; atque felicior successus in particularibus actionibus, quae res Germaniae et Principum concernunt, Imperatori contingeret.

Nam veluti defectus ab Ecclesia defectum non modicum ab ipso apud schismaticos Germanos peperit, ita nil aliud quam ipsorum regressus ad obedientiam Ecclesiae praestandam, reverentiam erga Caesaream Majestatem melius regenerare poterit.

Reliquum est ut qua facere possum recordatione, cum gratiarum actionibus, mente teneam Reverendissimae Dominationis V. erga me, qua me R.D. Poggio affectuose commendaverit, benevolentiam: obtulit mihi omnem operam et auxilium.

Caesarei Reverendissimi D. Mutinensis diligentias in Colloquio adhibitae calumniati sunt. Sed heri in his amplissime Caesaream Majestatem alloquutus est. Credo eum sigillatim omnia Reverendissimae D.V. perscribere. Gaudeo quod jam mediatoribus ad Majesta-

tem suam non opus sit. Certius est enim et tutius cum ea, quam cum suis de hac causa tractare.

Dominus Jesus Christus Ecclesiam suam sanctam semper protegat, et Reverendissimam D.V. in bonis desideriis suis consoletur, cujus gratia vobiscum.

R.D. Feltrensis 23° hujus recessit, qui quidem nos semper benigne et humaniter tractavit.

Ratisbonae, penultima Februarii, MDXLI.

Reverendissimae D.V.

humilis servitor,

ROBERTUS WAUCHOP.

§ 9.—*Letter to His Holiness, from Trent, 1 March, 1546.*

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO.

Tridenti, 1 Martii, 1546.

Beatissime Pater! Cum essem Florentiae mense Novembri scripsi ad Sanctitatem Vestram 14 ejusdem mensis, ab eo tempore silui licet multa et varia sermonum genera audiverim, quibus aures dare, fidens de optimo animo et constantia vestra nolui; interim tamen quae mihi visa sunt relatu digna, indicavi ei quam assignastis. Nec dubito Sanctitatem Vestram semper optimam spem retinere fidelitate mea erga Dei et Vestrum honorem, quam lubentius re factisque cupe-rem declarare, quam verbis significare. Absit hic inanis gloriae vel assentationis suspicio: non desii nocte et die animum semper habere intentum iis rebus, quas judicavi dignas Dei, et vestra in illum gloria postpositis acerbissimis variorum dolorum cruciatibus, et sinistra quorundam interpretatione, erectus conscientiae meae, et simplicis oculi testimonio. Nunc charitas Christi urget me; ut juxta confidentiam saepe explicatam, quam habes in Domino, futurum ut Ecclesia sentiat suo splendori vestra opera se restitutam, hortor et filiali reverentia moneam Sanctitatem Vestram ad perseverandum cum omni fortitudine erga progressum sacrosancti Concilii. Quod vere magno miraculo, spretis impedimentis, a Sanctitate Vestra collectum est et inchoatum, et in hodiernum diem sancto ordine directum, maxima necessitate ab omnibus Patribus unanimi consensu statutum fuit continuo procedendum in componendis dogmatibus et moribus, tametsi multis antea hinc inde aliter sentientibus. Et certe animadvertimus Sathanam multa

quotidie moliri, et vias quasdam lubricas sternere ad interturbandum, (quas non dubito per Rmorum. Legatorum diligentiam vobis notas esse) quos omnes tres experimur plurimum laborare et optime, non sine S. S^{is} favore, fungi suo munere. Subvereor tamen ne aliqui sub spem boni moram in tractatione dogmatum seu morum fieri debere conantur suadere, cum e converso maturitate et acceleratione potius esse opus pii judicant, ne gratiae spiritui injuria irrogetur, et hoc videtur fructuosius et Ecclesiae et honori Vestro. Accendatur itaque animus ad fovendas teneras radices Concilii, et conficiendam Christianitati tam necessariam medicinam; morbi enim acerbitas jam moram non patitur. Non deerunt et plures et potiores, qui voluntatem vestram intrepide probent et exequantur, nec ullo pacto metuendum est quicquam hic fieri quod vel Sedis Apostolicae auctoritatem vel existimationem vestram ulla in re laedere possit, si libere sinatis jam statuto ordine rerum agendarum cursum. Quod si fiat, par erit Vestra in restaurando Ecclesiam, quae fuit Petri et Pauli in construendo gloria, cujus fructum et videbitis et experietis prius quam dormiatis cum Patribus vestris. Et credo, in longius tempus rem non posse rejici, quin non solum Respublica Christiana, verum etiam vita vestra pluribus periculis et majoribus hostium insidiis exponatur. Gratia illius, cujus in terris vices geritis, et fortitudo vobiscum.

Tridenti prima Martii, 1546.

Vestrae Sanctitatis devota creatura et humilis pedum osculator.

ROBERTUS, Archiepus., Armachanus.

§ 10.—*Letter to His Holiness, from Trent, 13 Jan., 1547.*

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO.

Tridenti, 13 Januarii, 1547.

Beatissime Pater! Etsi ingentem toti Christiano orbi letitiae occasionem hic dies porrexerit, gaudeo tamen Tuae imprimis Sanctitati majorem reliquis omnibus datam esse, cujus singulari pietate et favore effectum est, ne a maligno eriperetur Christi ovibus tanta utilitas, tamque necessarius nostra aetate cibus. Ex qua re incredibili consolatione gaudeo, nec mihi temperare potui, quin de ea, quae mihi abs Te permittitur, fiducia confidens, invitarem Sanctitatem Tuam ad gloriantium et exultantium in Domino, qui labentis aetatis oneribus tam grata praebet et jucunda solatia. Habuimus sessionem decreto locupletissimo

et exactissimo recognito illustrem, in cujus approbationem claro Dei miraculo omnes omnium sententiae concurrerunt. Laetare itaque felicissime senex, Quem solita mea in Christo confidentia (licet inde male apud quosdam audiam) spero non visurum mortem, donec videat salutare istius S. Synodi et uberrimos fructus. Quum vero magnae me et pernecessariae causae Romam vocant, quemadmodum per Rmos., Legatos curavi certiore reddere Sanctitatem Vestram, ne laeviter moveri ad itinera longa et periculosa iudicaretur, caetera presenti sermoni reservabo, quae ingrata non erunt, si ovisculae Suae vocem non dedignabitur audire. Interim interpretetur S. Sanctitas in bonam partem hoc meum quaecumque studium, quae me semper habebit suae Sanctissimae Sedis non fucatum amatorem, sed verum amatorem. Christus Jesus conservet Illam in senectute bona et quiete sempiterna.

Tridenti, 18 Januarii, 1547.

V. Sanctitatis devota creatura et humilis pedum osculator.

ROBERTUS, m. p.,

Archiepiscopus Armachanus.

§ 11.—*Letter to Cardinal Santa Croce, from Trent, 17 March, 1547.*

AL RMO. ET ILLMO. MONS. IL CARD. DI S. CROCE LEGATO DEL CONCILIO.
(BOLOGNA).

Tridenti, 17 Martii, 1547.

RME. ET ILLME. DNE.

Profectionem in aliquot dies non sine fructu distulisse nunc cognosco, idemque a vobis probatum iri quum is haec praesens adero, confido. Invisi Rmum. Genuensem caeterosque hispanos Praelatos, qui non minori studio laborarunt ut Cesar aequi bonique consuleret istam e Tridento loci cessionem, quam antea contenderant ne fieret. Eo ipso sessionis die, et subsequente Car^{li}. tum die Lunae alii Praelati per citissimos equos curarunt, ne Caesaris animus tali nuncio irritatus redderetur alienior. Qui omnes asseverant sese ad mille mortis cruciatus paratiores, quam porrigere velle tenuem schismatis aut periculosae alicui novitatis occasionem. Plerique nihilo secius negant futuram isthic liberam pronunciandi (praesertim circa restitutionem proborum morum) potestatem. Quam ego falsam opinionem omnibus rationibus refellere sum conatus, addidique facili negotio fieri posse, ut Sanctissimus D. Noster Sua praesentia celebriorem

Synodum, qua est animi magnitudine praeditus, esse reddendam statueret. Quae spes concepta in spem optimam nonnullos erigere mihi visa est. Hoc uno metu anguntur hispani, ne Ceasar adduci possit, ut credat hanc mutationem, praeter Pontificis mandatum, esse factam. Quod ego persuasisse arbitror. Caetera praesenti sermoni reservo. Oratores Galli hinc abierunt, primus die Martis Ferrariam, heri illum est secundus subsequutus Veronam. Hodie Danesius Patavium, aut Venetias. Episcopus Fesulanus egre tulit, se invitatum ad diem Sessionis acerbioribus verbis, ad purgandam, videlicet, contumaciam: respondi non existimare me ea verba serio, sed joco dicta esse. Car^{ma}. Triden. adest. Sollicitavi Theologos ut se in viam darent. Spero Gallos brevi Bononiae futuros. Osculor manus Rmi. et Illmi. Dni. Car^{ma} de Monte, a quo vehementer cupio dari diligentem operam, ut conficiantur Canones ad frangenda quorundam prava judicia dignos et efficaces. Cras hinc discedam. Et si D. Minoriensis moleste ferret sui Gabrielis, quem invitum diutius retinui, moram, juvabit me D.V. Rma. ad placandum illum. Gratia et fortitudo Jesu Christi vobiscum.

Tridenti, 17 Martii, 1547.

ROBERTUS, Archiepiscopus Armachanus.

§ 12.—*Letter to His Holiness, from Bologna, 29 April, 1547.*

SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO.

Beatissime Pater! Sciens Sanctitatem Vestram ab Angelo magni Concilii dirigi et de Vestra erga progressum SS. hujus Concilii voluntate fidens, quousque ea omnia statuatur, quae ad restitutionem sanae doctrinae et proborum in Ecclesia morum spectant, satis mihi hactenus visum est ad Rmos. Legatos ea referre, quae mihi digna occurrerunt, per quos reddetur S. V. de omnibus certior. Nunc vero cum ex variis locis voces spargi audiam conclamantes, idque postulantis praecipuis Principibus, suspensum Concilium, commotus zelo imprimis pro gloria Dei et Vestra in Christo, dissimulare non potui dolorem meum, neque retinere desiderii mei consilium. Vere qui vel suadent vel consulunt hujus modi suspensionem, parum admodum perpendere videntur afflictatae Ecclesiae utilitatem, et simul auferunt vobis paratam immortalis gloriae coronam. Nam qua viâ sedari imminens forte Schisma putatur,

ex ipsa suscitabitur vel Ecclesiae scissio vel (quod Deus avertat) regnorum integrorum discessio ab obedientia Sedis Vestrae. Et ubi Sanctitas Vestra hoc Concilio, tamquam fortissimo clypeo, uti potest adversus eos, qui occasionem sibi gratam, Religioni Catholicae noxiam, dari cuperent, sublato eo vel suspenso incidet in summas et inextricabiles difficultates. Quare forti sit animo S.V. et confidentia in Illum erecta, cujus in terris vices gerit, non dubitet, immo compellat praelatos absentes ad proficiendum. Ille enim, qui omnia aperiendi Concilii impedimenta tam insperato removit, efficiet ut evanescant turbationes propter hanc mutationem, quam a solo Deo iudico factam, insurgentes.

Fortitudo et perseverantia Jesu Christi Vobiscum.

Bononia, 29 Aprilis, 1547.

S. V. humilis creatura et pedum devotus osculator.

ROBERTUS, m. p.

Archiepiscopus Armachanus.

V.

BULL OF POPE ST. PIUS THE FIFTH FOR THE ERECTION OF UNIVERSITIES
IN IRELAND.

[From an authenticated MS. copy preserved in the Archives of the Irish College, Rome.

It is endorsed "Sumptum ex Registro Bullarum Secretariae Apostolicae, collationatum per me Franciscum Causeum ejusdem Registri Registratorem die 17 Maii, 1631. Ita est, Franciscus Causeus, Registrator."]

PII 5^{TI}. BULLA QUA DATUR FACULTAS ERIGENDI UNIVERSITATES IN
HIBERNIA. 31 MAII, 1564.

Pius Episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Dum exquisita considerationis indagine perscrutamur quam magnum praecelsumque in hac labili vita bonum ab immortali Deo mortalibus concessum sit ut per litterarum studium tenebrosa ignorantiae caligine depulsa scientiae margaritam per quam ad bene beateque vivendum via panditur expedita, veritatis lumen studiosorum mentibus irradiat, fides Catholica et divini numinis cultus protenduntur, adipisci valeant, ad ea per quae studia hujusmodi suscipiant ubilibet incrementum libenter intendimus, et ut ea iuxta cordis nostri desiderium feliciter subsequantur operarias manus adhibemus, prout locorum personarumque qualitate pensata conspiciamus in Domino salubriter expedire. Sane etsi in exteris fere

omnibus Christiani Orbis partibus non defuerint quorum erga Rempublicam diligentiam Universitates studiorum generalium et Collegia ex quibus egressa iuventus literis bonisque moribus imbuta aliquos studiorum suorum fructus, tum ad Dei optimi laudem et honorem, tum ad Reipublicae decorem reportet, erecta sint : tamen, sicut accepimus in Hibernia ubi quinquaginta Cathedrales Ecclesiae, quarum nonnullae invicem unitae sunt, praeter alias dignitates Ecclesiasticas esse dicuntur, nihil fere omnino hac in re hactenus relatione dignum actum esse apparet. Et cum Hiberni in propria Insula nullam studii generalis Universitatem in qua studere et ad Doctoratus aut alios gradus promoveri possint, habeant, nec illis sicut aliarum Provinciarum incolis pecunia suppeditet unde in exteris Regionibus litteris vacare ac gradus huiusmodi suscipere valeant, propterea fit ut in universa Hibernia, nulli, ut creditur ad Sac. Theologiae praeter unum aut alterum, et ad Jurisprudentiae Doctoratus forsitan nullus, ad Bacchaliatus autem in ipsa Theologia gradus non plures quam sex aut octo promoti reperiantur, et exceptis his quae pueri discunt nihil quod ad Theologiam spectet in ipsa Hibernia doceatur quantumvis grassantium haeresum et schismatis pericula ibi adsint et multa indies imminere plurimum verendum sit, cum etiam ab incepta ibi Christianae fidei cognitione, elapsis iam amplius forsitan quam mille annis ordinarii locorum nulla adminicula relatu digna ad tam pium opus designasse videantur, experientiaque ipsa veri simile futurum appareat dictos ordinarios nullum ad ipsum pium opus sponte assignaturos praesidium, sed potius suo more beneficia Ecclesiastica non modo ad Theologiae vel Jurisprudentiae gradus huiusmodi non promotis, sed etiam talibus, quorum tum ignorantiam tum depravatos mores subticere potius quam recensere sit honestius, collocaturos ; quantumvis in Tridentino Concilio a Nobis nuper confirmato diserte cautum fuerit ut non solum studiorum Seminaria propagentur sed etiam ut potissimum ad gradus praedictos rite promoti Ecclesiasticis Dignitatibus praefici debeant. Et sicut etiam accepimus in dicta Hibernia pleraque Monasteria et alia beneficia Ecclesiastica et loca saecularia ac Regularia existant, quae per Ecclesiae Catholicae adversarios partim suppressa et occupata, et partim ad profanos eorum usus redacta sunt vel per concubinarios publicos, impios, vel laicos, sic a piis institutis degenerarunt, ut illa fere nunquam fuisse appareant, vel certe ita appareant ut Religioni Christianae non mediocri dedecus afferant

in plurimorum Catholicorum non modicum scandalum. Nos igitur cupientes in Civitatibus seu oppidis vel Locis eiusdem Insulae ad hoc commodioribus Universitates studiorum generalium ac Collegia erigi et institui, prout etiam dudum status utriusque Viris quos suppositos vocandum convenirent in Comitibus Dubliniae tempore bon. mem. Reginaldi Sanctae Romanae Ecclesiae Card^{us} Poli nuncupati, et clarae memoriae novissimae Angliae Reginae habitis, quorum insperata morte tam pium opus interruptum fuit, talia studiorum adminicula beneficiorum huiusmodi adiumento capessenda visum fuisse asseritur et ex quibuscumque Secularibus et Regularibus beneficiis ac locis Ecclesiasticis in eadem Insula constitutis, demptis tamen Episcopalibus, fructus redditus et proventus, ac domus et aedificia, quae pro Civitatum seu oppidorum aut locorum huiusmodi commoditatibus, Venerabili Fratri Nostro *Richardo Crenoch* moderno et pro tempore existenti archiepiscopo Armachano totius Hiberniae Primati, ac dilecto filio *Davidi Wolf* Presbytero Societatis Jesu in Hibernia existenti, et eorum cuilibet, aliisque personis per eundem Richardum et pro tempore existentem Episcopum Armachanum subdelegandis ab eisdem Monasteriis, beneficiis et locis dismembrari et separari, ac Universitatibus et Collegiis erigendis huiusmodi pro illorum usu dotibusque, ita ut Monasteria, beneficia, ac loca Ecclesiastica huiusmodi omnino suppressa extinctaque sint et esse censeantur quorum aedificia et domus pro earundem Universitatum et Collegiorum usu ut praefertur convenire videbuntur. In caeteris vero Monasteriis, beneficiis et locis Ecclesiasticis huiusmodi ad usum praefatum applicandis Universitates et Collegia praedicta illorumque Superiores, vel Praefecti, ac Rectores, scholares, et Collegiales non amplius teneantur ad Monasteriorum, seu beneficiorum ac locorum Ecclesiasticorum eorundem onera supportandum quam eorundem Monasteriorum, seu beneficiorum ac locorum ultimi legitimi vel illegitimi occupatores seu detentores hactenus supportarunt, ne videlicet pietatis opus, ubi extorsionum impietas vel certe nefarium tempus hominum devotioni hactenus triumphavit, opprimi videatur, perpetuo concedimus applicari et appropriari, ut bonorum omnium largitore cooperante huiusmodi miseriis feliciter obvietur, et tandem in dicta Hibernia viri eruditi et Doctores succedant qui Ecclesiam Dei non opprimant, sed illam ex propriis bonis promoveant, ac fides Catholica inibi propterea non modicum suscipiat incrementum prout nostro Pastoralis incumbit officio opportune providere volentes eosdem *Richar-*

dum Archiepiscopum et *Davidem* ac eorum utrumque a quibusvis Excommunicationis, etiam censeutes motu proprio non ad illorum vel alicuius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam sed ex nostra mera deliberatione et certa scientia Richardo et pro tempore existenti Archiepiscopo Armachano ac Davidi praefatis et eorum utrique ut per se ipsos vel alium seu alios per eos ad id subdelegandos in quibusvis ad id commodioribus ac eis vel eorum alteri benevisis Civitatibus oppidis et Locis eiusdem Insulae Universitates studiorum generalium ad instar Universitatum studiorum generalium Parisiensium et Lovaniensium ac Collegia in quibus incolae et habitatores Civitatum oppidorum et Locorum eorundem, ac aliae personae ad illa confluentes Artibus et Medicinae ac Philosophiae nec non Theologiae et utriusque Juri ac aliis scientiis et facultatibus licitis studere et operam dare ac in dictis Universitatibus et Collegiis erigendis ac earum qualibet in quibusvis licitis facultatibus huiusmodi legi ac omnes gradus cuiuslibet licitae facultatis prout in praedictis ac aliis studiorum generalium Universitatibus conferri et concedi possint auctoritate Nostra perpetuo erigant et instituant, et postquam erecta fuerint ex quibuscumque Monasteriis et Prioratibus ac beneficiis et locis Ecclesiasticis secularibus et quorumvis ordinum Regularibus, demptis tamen Episcopalibus, quoscumque illorum fructus, redditus, et proventus, nec non aliqua eorum domos et aedificia quae sibi ad id opportuna videbuntur, itaque ipsa etiam Monasteria, Prioratus, et alia beneficia ibi perpetuo suppressa et extincta remaneant dicta auctoritate etiam perpetuo dismembrent et separent, illosque et illa sic dismembrata et separata Universitatibus studiorum generalium, et Collegiis erigendis huiusmodi pro illorum respective dotibus, in caeteris vero Monasteriis, et Prioratibus ac beneficiis et locis Ecclesiasticis ad usum antedictum applicandis et appropriandis Universitates et Collegia erigenda huiusmodi illorumque superiores vel Praefecti, ac Rectores Scholares et Collegiales pro tempore existentes ad Monasteriorum seu Prioratum ac beneficiorum et locorum eorundem onera supportandum non aliter teneantur quam ipsorum Monasteriorum seu Prioratum ac beneficiorum et locorum ultimi legitimi et illegitimi occupatores seu detentores hactenus supportarunt, Dioecesanorum locorum, vel quorumvis aliorum licentia desuper minime requisita similiter perpetuo eadem auctoritate concedant applicent et approprient. Nec non eisdem Universitatibus

et Collegiis erigendis, illorumque Rectoribus, Magistris, Doctoribus, Scholaribus et Collegialibus in illis pro tempore existentibus ac aliis studii causa inibi commorantibus quod omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, gratiis, exemptionibus praerogativis, concessionibus, favoribus, et indultis, Parisiensibus et Lovaniensibus praefatis ac aliis Universitatibus et Collegiis approbatis eorumque Doctoribus, Magistris, Licentiatis, Bacchalaris, Rectoribus, Scholaribus et Collegialibus pro tempore existentibus quomodolibet concessis et concedendis, ac quibus utuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, etiam quoad Scholares post legitimum studii tempus ad omnes etiam Doctoratus et Magisterii ac Licentiatursae, nec non Bacchalaris in facultatibus praefatis gradus cum solitis insigniis et praerogativis promovendum pariformiter et absque ulla penitus differentia in omnibus et per omnia proinde ac si illis in specie concessa fuissent uti, potiri, et gaudere libere et licite possint et valeant dicta auctoritate Apostolica indulgeant eadem auctoritate tenore praesentium committimus et mandamus eis et eorum alteri et delegandis praefatis ut pro directione et manutentione ac felici regimine Universitatum et Collegiorum erigendorum hujusmodi, illorumque personarum et Collegialium quaecumque statuta Constitutiones et ordinationes licita tamen et honesta et Sacris Canonibus non contraria condendi et prout qualitas temporis id exegerit ac expediens fuerit illa mutandi et reformandi, aliaque de novo edendi, quae postquam condita mutata et reformata ac de novo edita fuerint, eo ipso eadem auctoritate confirmata et approbata sint ac esse censeantur, ac per quoscumque inviolabiliter observari debeant, et ad id etiam censuris et poenis Ecclesiasticis cogi et compelli possint ac alias eisdem Archiepiscopo et Davidi super praemissis omnibus et singulis plenam liberam et omnimodam facultatem auctoritate et tenore praemissis concedimus et impertimur; Supplentes omnes et singulos Juris et facti ac substantialium forsitan omittendorum defectus si qui forsitan intervenerint in eisdem; Ac erectiones et institutiones, ac concessiones, applicationes, et appropriationes aliquorum praemissa postquam ut praefertur facta fuerint; Nec non praesentes litteras nullo unquam tempore de surreptionis vel obreptionis vitio seu alio quovis defectu notari seu impugnari aut revocari, suspendi, vel limitari posse, sed illa valida et efficacia perpetuo fore, suosque plenarios effectus sortiri; Sicque per quoscumque Judices et Commissarios